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Toluca de Lerdo, Méx., Miércoles 31 de Diciembre de 1986 	Número 129 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 

El Ciudadano LIC. ALFREDO, BARANDA. G, Gober-
nador del Estado Libre y -Soberano de México, a sus 
habitantes sabed: 

LO. TENDRA ENTENDIDO EL GOBERNADOR 
DEL ESTADO, HACIENDO QUE SE 'PUBLIQUE Y 
SE CUiVIPLA. 

Que la Legislatura del Estado, ha tenido .a bien apro-
bar lo Siguiente: 

DECRETO NUMERO 151 

LA H. XLIX LEGISLATURA DEL ESTADO DE 
MEXICO, DECRETA: 

ARTICULO UNIC0.—Con fundamento en lo esta-
blecido por el artículo 70 fracción XI Bis, de. la Consti-
tución Política Local, se aprueba el nombramiento -que el 
Gobernador del Estado se sirvió hacer en favor del LIC. 
ROMAN. ROSALES REYES, como Magistrado substi-
tuto del H. Tribunal Superior de Justicia de esta Entidad, 
por el término de la licencia concedida al LIC. LUIS 
MIRANDA CARDOSO, conforme a lo dispuesto por el 
artículo 108 de la Ley Orgánica del Poder Judicial. 

TRANSITORIO 

ARTICULO.. UNICa,---,E1. presente Decreto entrará 
en vigor al día sigiiiente,de su publicación-> en el Perió-
dico Oficial "Gaceta del Gobierno" del atado. 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo en la Ciu-
dad de Toluca de Lerdo, a los dieciseis días del mes de 
Diciembre de Mil Novecientos Ochenta y Seis.. Diputa-
do Presidente, Lic. Oseas Luvianos Estrada; Diputado Se-
cretario, Profr. Héctor Luna Camacho; Diputadó Secre-

tario, C. Mario Enrique Vázquez Hernández; Diputado 

Prosecretario, C. Jnaná Re-es Hernández; Diputado Pro-

secretario, C. Mario Galicia Vargas.—Rúbricas. 

Por tanto mando se publique, circule, observe y se 
le dé el debido cumplimiento. 

Toluca de Lerdo, Méx., Diciembre 19 de 1986. 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO. 
Lic. Alfredo Baranda G. 

(Rúbrica) 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO. 
Lic. Leopoldo Velaseó Mercado. 

(Rúbrica) 
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El Ciudadano LICENCIADO ALFREDO BARANDA. 

G., Gobernador del Estado Libre y Soberano de Mé- 
xico, a -mil habitantes sabed: 
Que la Legislatuura del Estado, ha tenido a bien 

aprobar lo siguiente: 
DECRETÓ NUMERO 152 

LA H. XLIX LEGISLATURA DEL ESTADO DE 
MEXICO, DECRETA: 

ARTICULO UNIC0.—Con fundamento en lo esta- 
blecido por el Artículo 70 fracción XI Bis, inciso B) y 
C) de la Constitución Política Local, se aprueba el nom-
bramiento qUe el Gobernador del Estado-  se sirvió hacer 
en favor del liCenciadó:Epirnaeo Jaramillo Vences, corno 
Magistrado substituto défa Tribunal Superior de Justi-
cia de esta Entidad, por el término de la licencia conce- 
dida al Licenciado. Alfonso -Mendoza Navarro conforme 
a lo dispuesto por el Articuló 108 de la Ley Orgánica del 
Poder Judicial. 

TRANSITORIO 
ARTICULO UNICO.--El presente Decreto-- entrará 

en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico 
Oficial "Gaceta del Gobierno" del Estado. 

LO TENDRA ENTENDIDO. yr, GOBERNADOR 
DEL ESTADO, HACIENDO QUE SE PUBLIQUE Y 
S CUMPLA. 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo en la Ciu-
dad de Toluca de Lerdo, a los dieciseis días del mes de 
Diciembre de Mil Novecentos Ochenta y Seis.—Diputado 
liresidente, Lic. Oseas Luvianos Estrada; Diputado Secre-
t rio, Profr. Héctor Luna Camacho; Diputado Secretario, 

. Mario Enrique Vázquez Hernández; Diputado Úrose-
cretario, C. Juana Reyev Hernández;` Diputado Prosecre-
tario, C. Mario Galicia Vargas.—Rúbricas. 

Por tanto mando se publique, circule,, observe y se le 
el debido cumplimiento. 
Toluca de Lerdo, Méx., Diciembre 19 de 1986- 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO. 
Lie, Alfredo Baranda G. 

(Rúbrica) 
EL SECRETARIO DE GOBIERNO. 

. Lic. Leopoldo Velasco Memado. 
(Rúbrica) 
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El Ciudadano LICENCIADO ALFREDO BARANDA 
G., 'Gobernador -del Estado Libre y Soberano de Mé-
xico, a sus habitantes sabed: 
Que la Legislatura del Estado, ha tenido a bien apro-

bar lo siguiente: 
DECRETO NUM. 153 

LA H. XLIX LEGISLATURA DEL ESTADO DE 
MEXICO, D E C R E T : 

LEY DE INGRESOS *DrIL ESTADO DE 
-MEXICO PARA EL EJERCICIO 

FISCAL DE 1987 
ARTICULO lo.—La Hacienda Pública del Estado 

de México percibirá durante el ejercicio fiscal de 1987; 
los Impuestos, Derechos, Aportaciones de Mejoras, Pro-. 
duetos, Aprovechamientos, ingresos Estatales en Gravá,  
melles Federales y Financiamientos: siguientes: 
1.—IMPUESTOS 

1.1. Sobre erogaciones por 
jo. personal. 

1.2. Sobre honorarios por 
sionales. 

1.3. Para el fomento de la Educación Pública. 
1.4. Los no comprendidos en los numerales prece- 

dentes, causados en ejercicios fiscales anteriores, 
pendientes de liquklación o de pago. 

2.---DE,R ECHOS. 
Por los servicios prestados 

2.1. 
por las autoridades.., _ 

Del -Registie'-P4blicei de lá Propiédadi 
2.2. Fiscales.. 
2.3. Del Trabajo 'y Previsión Social. 
2.4. De. Educación Pública. 
2-5. De Desarrollo Urbano y Obras Públicas. 
2.6. De Gobernación. 
2.7. De Salubridad. 
2.8. De Seguridad Pública y Tránsito. 
2.9. De Administración. 
2.10- De. la Procuraduría General de justicia._ 
2.11. Otros que = queClen consignados en las Leyes res- 

pectivas. 

remuneraciones al traba-

servicios médicos prof e- 
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3.—APORTACIONES DE MEJORAS. 
Las derivadas de la aplicación de la Ley de Coo- 
peración para Obras Públicas. 

3.2_ Otras aportaciones. 
4.—PRODUCTOS. 

4.1. Venta de bienes muebles e inmuebles. 
4.2. Arrendamiento y explotación de bienes muebles 

e inmuebles. 
4.3, Utilidades por acciones y participaciones de So- 

ciedades o Empresas. 
4.4. Utilidades de otras inversiones en créditos y va- 

lores. 
4.5. Recuperación de inversiones en acciones, crédi- 

tos y valores. 
4.6. Teléfonos, radiotelefonía y otros servicios de co- 

municación prestados por el Estado. 
4.7. Periódico Oficial. 
4.8. lurpresos y papel especial. 
4.9. Establecimientos Penales. 
4.10. Colocación de empré-stitoss 
4.11. Bienes vacantes. 
4,12. Dee Organismos Descentralizados y Empresas de 

Participación Estatal. 
4.13. Todos aquellos que se obtengan no considera- 

dos en los numerales anteriores. 
5.—APROVECHAMIENTOS. 

5.1. Reintegros por Responsabilidad Oficial. 
5.2. Donativos. 
5.3. Indemnizaciones. 
5.4. Recargos. 
5.5. Multas. 
5.6. Subsidios. 
5.7. Gastos de Administración derivados de la recau- 

dación de gravámenes Federales. 
• 5.8. Gastos de Administración derivados de la recau-

dación de gravámenes Municipales, 
5.9. Todos aquellos que se obtengan, no considerados 

en los numerales anteriores. 
6.--INGRESOS ESTATALES •EN GRAVÁMENES 

FEDERALES. 
6.1- Los derivados de la aplicación de la Ley de 

Coordinación Fiscal, como consecuencia de la, 
adhesión del Estado, de México al Sistema Na-
cional de Coordinación Fiscal, en los términos 
de dicho ordenamiento y del Convenio de Adhe-
sión, y sus anexos respectivos. En consecuencia 
los ingresos municipales en gravámenes •y fon-
dos federales repartibles, serán los que resulten 
de aplicar el 20% de lo que percibe el Estado de 
los Fondos General y Financiero Complementa-
rio de Participaciones. 

6.2. Los derivados del cobro de multas administrati-
vas -impuestas por Autoridades Federales no Fis-
cales. 

6.3. Otros Ingresos Estatales en Gravámenes Fede-
rales. 

7.—INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIEN-
TOS, 
ARTICULO 2o.—E1 monto de los créditos a contra-

tar por los Organismos Auxiliares y Fideicomisos del Go-
bierno del Estado, será de 75,157 millones de pesos y por 
lo que respecta a los Municipios de la Entidad 6,000 mi-
llones de pesos; para los cuales será necesario que el Eje-
cutivo otorgue su aval. 

ARTICULO 3o.—El pago extemporáneo de créditos 
fiscales dará lugar al cobro de recargos, a razón del 

12.75% de interés mensual simple sobre el monto total de 
los mismos, por cada mes o fracción que transcurra sin 
hacerse el pago. 

ARTICULO 40.—La recaudación de los ingresos pro-
venientes de los conceptos enumerados en el Artículo 1 
de esta Ley, se hará en las oficinas recaudadoras, en la 
Caja General de la Dirección General de Tesorería de la 
Secretaría de Finanzas, o en Sociedades e Instituciones 
Nacionales de Crédito autorizadas para el efecto. 

ARTICULO 5o.—Para que tenga validez el pago de 
las diverlas prestaciones fiscales a que se refiere esta Ley, 
el contribuyente deberá obtener el recibo oficial con la 
anotación aprobada por la Secretaria de Finanzas. 

ARTICULO 6o.—Las cantidades recaudadas deberán 
concentrarse en la Caja General de la Dirección General 
de Tesorería de la Secretaria de Finanzas o depositarse 
en las cuentas bancarias autorizadas, debiendo reflejarse 
cualquiera que sea su forma o naturaleza, tanto en los 
registros de la propia Secretaría como en la cuenta pública

u que éta formule. 

ARTICULO 7o.—Cuando se otorguen prórrogas pa-
ra el pago de créditos fiscales, conforme a lo dispuesto 
en el Código Fiscal del Estado, se causarán recargos a 
razón del 8.5% mensual sobre saldos insolutos. 

ARTICULO 80.—Se autoriza al Ejecutivo en los tér-
minos de la Ley de Deuda Pública, para obtener emprés-
titos, créditos y demás operaciones financieras de deuda, 
hasta por un total de: 83,432 millones. 

Los montos de. los ingresos derivados de financia-
mientos y de los créditos a contratar por los Organismos 
Auxiliares, Fideicomisos y Municipios, para los cuales se-
rá necesario que el Ejecutivo otorgue su aval, son las 
cantidades por las que se pueden afectar las participacio-
nes correspondientes, en garantía de pago de las obliga-
ciones contraídas en los términos de la Ley de Deuda Pú-
blica de la. Entidad. 

TRANSITORIO 
ARTICULO UNIC0.—Esta Ley entrará en vigor el 

día primero de enero de mil novecientos ochenta y siete. 
LO TENDRA ENTENDIDO EL GOBERNADOR 

DEL ESTADO, HACIENDO QUE SE PUBLIQUE Y 
SE CUMPLA. 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en Toluca 
de Lerdo, México, a los veintidos días del mes de Diciem- 
bre de Mil Novecientos Ochenta y Seis. 

Diputado Presidente, lie. Oseas Lnvianos Estrada; 
Diputado Secretario, Profr. Héctor Luna Camacho; Dipu 
tado Secretario, C. Mario E. Vázquez Hernández; Diputa- 
do Prosecretario, C. Juana Reyes Hernández; Diputado 
Prosecretario, C. Mario Galicia Vargas.—Rtibácas. 

Por tanto mando se publique, circule, observe y se 
dé el debido cumplimiento. 

Toluca de Lerdo, Méx., Diciembre 24 de 1986. 
EL GOBERNADOR DEI,  ESTADO. 

Lic. Alfredo Baranda G. 
(Rúbrica) 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO. 
Lie. Leopoldo Velasco. Mercado. 

(Rúbrica) 
EL SECRETARIO DE FINANZAS. 

C.P,  José Merino Muñón. 
(Rúbrica) 
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El Ciudadano LICENCIADO ALFREDO BARANDA G., 
Gobernador del Estado Libre y Soberano de México, a 
sus habitantes sabed: 

Que la Legislatura del Estado, ha tenido ha bien apro-
bar lo siguiente: 

DECRETO NUMERO 154 

LA H. XLIX LEGISLATURA DEI ESTADO DE 
MEX1CO, DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO.—Se reforma el Artículo 5; 
articulo 24 en su último Párrafo; artículo 42, 43, 44, y 46; 
articulo 56 Fracción I, incisos A y B de la Fracción III, 
incisos A y B de la Fracción IV y Fracción V; artículo 57 
en sus Fracciones I, II y 	artículo 58 en sus Fracciones 
1, 11 y 111; artículo 59 incisos A, B y C, de la Ley de Ha-
cienda del Estado de México para quedar como sigue: 

ARTICULO 5.—E1 entero de este Impuesto deberá ha-
cerse dentro de los días lo. al 10 de cada mes, mediante 
una declaración que contenga los datos relativos a los pa-
gos objeto de este Impuesto realizados en el mes inmediato 
anterior. 

ARTICULO 24. 

Los Municipios recaudarán este Impuesto por los cré-
ditos fiscales derivados de impuestos y derechos que esta-
blezcan las leyes fiscales Municipales y lo enterarán en las 
Oficinas Rentísticas del Estado dentro de los 10 días si-
guientes al mes en que se recaude. O bien lo cubrirán me-
diante compensación en los términos que establece la Ley 
de Coordinación Fiscal del Estado. 

ARTICULO 42—Por los Servicios de Inspección la-
boral que proctiquen las Autoridades del Trabajo, en cum-
plimiento de las disposiciones de la Ley Federal de la ma-
teria, se causarán y pagarán los derechos, atendiendo al 
número de trabajadores por empresa o establecimiento de 
acuerdo a la siguiente: 

TARIFA 

Número de 
Trabajadores 

hasta 	3 
De 4 hasta 10 
De 11 hasta 20 
De 21 hasta 30 
De 31 hasta 40 
De 41 hasta 50 
De 51 basta 60 
De 61 hasta 70 
De 71 hasta 80 
De 81 hasta 90 
De 91 hasta 100 
De 101 hasta 200 
De 201 hasta 300 
De 301 hasta 400 
De 401 hasta 500 
De 501 hasta 600 
De 601 hasta 700 
De 701 hasta 800 
De 801 basta 900 
De 901 hasta 1000 
En Adelante 

ARTICULO 43..Por exámenes y registros para obte-
ner licencias de: jefe de planta, operador de generador de 
vapor, fogonero, operador de montacargas, operador de 
grúa viajera y operador de trascavo, se causarán y paga-
rán Derechos de acuerdo a donde la fuente de trabajo se 
encuentre establecida, y conforme a la siguiente: 

TARIFA 

Número de Salarios 
Mínimos diarios, de 
la Zona Económica 

CONCEPTO 	 que corresponda. 
I. Exámenes: 
A) Jefe de planta 	 2.0 
B) Operador y Fogoneros 	 LO 
II. Registros: 
A) Jefe de planta 	 2.0 
B) Operador y Fogoneros 	 1.0 

III. Autorización de planos de recipientes suje- 
tos a presión y generadores de vapor, Por cada copia 	2.0 

IV. Registro de Títulos médicos para la práctica de 
exámenes a trabajadores de los centros de trabajo 	2.e 

ARTICULO 44._,Por la autorización de los registros 
de los libros de: Comisión Mixta de Seguridad e Higiene, 
inventario de maquinaria, recipientes sujetos a presión, ge-
neradores de vapor, exámenes médicos y brigadas contra 
incendios, se causarán y pagarán por cada uno de ellos: 
2.0 días de salario mínimo general según zona económica 
en donde la fuente de trabajo se encuentre establecida. 

El registro de los libros a que se refiere el párrafo an-
terior, será válido por un año y el resello anual correspon-
diente causará los mismos Derechos. Las emPresas que no 
hayan cumplido con el resao correspondiente, pagarán la 
misma cuota por cada año. 

ARTICULO 46._Por los servicios prestados por 1a5 
Autoridades de Desarrollo Urbano y Obras Públicas, se 
causarán y pagarán los siguientes derechos: 

1. Por la supervisión de las obras de urbanización de 
fraccionamientos, causarán derechos equivalentes al 2.0% 
sobre el monto. total del Presupuesto aprobado, a costo di-
recto, de las obras de urbanización. 

En el caso de que no se hayan concluido las obras de 
urbanización del fraccionamiento dentro del plazo fijada 
en la autorización correspondiente y se conceda prórroga;  
se pagará el 2% adicional sobre el importe del presupues-
to aprobado a costo directo, de las obras por ejecutar en 
el período de vigencia de la prórroga. 

II. Por la conexión de la toma para el suministro de 
agua en bloque a Municipios, por cada M3 - al día adicio-
nal, proporcionada por Autoridades Estatales o sus Des-
centralizadas, se pagará de acuerdo a la siguiente: 

TARIFA 

POR CADA In/DIA 
$ 11,940.0( 

24,870.0( 
53,710.0( 

el suministro de agua en bloque en metros 
cúbicos Proporcionado por Autoridades Estatales o sul 
Descentralizadas a los Municipios, se causarán y pagarás 
los derechos conforme a la siguiente: 

Número de Salarios 
Mínimos, diarios de 
la Zona Económica 

que corresponda. 

7.0 
10.0 
13.0 
16.0 
19.0 
22.0 
25.0 
28.0 
31.0 
34,0 
40.0 

50.0 
60.0 
70.0 
80,0 
90.0 

100.0 
110.0 
120.0 
140.0 

ZONAS 
1)  
2)  
3)  
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TARIFA 

	

ZONAS 
	

CUOTA 	POR M3 

CLASIFICACION 

A 
	

C 

1) 5.80 
	

7.70 
	

9.70 

2) 15.00 
	

18.10 
	

22.00 

3) 23.90 
	

30;30 
	

37.10 

IV._Por el suministro de agua en bloque en metros 
cúbicos proporcionado por Autoridades Estatales o sus 
Descentralizadas a fraccionamientos o unidades habitacio-
nales, en el Periodo comprendido desde la construcción 
hasta la entrega de las obras al Municipio, se causarán y 
pagarán los derechos conforme a la siguiente: 

TARIFA 

ZONAS 
	

CUOTA POR M3. 

1) $ 23.70 

2) 42.90 

3) 78.60 

Para los efectos de la zonificación citada en el presen-
te artículo, se entenderá,: 

ZONA 1) Municipios de Impulso: 

CLASIFICACION A: Temascalcingo, Sultepec, Coa-
tePee Harinas. 

CLASIFICACION B: San Mateo Ateneo, Jilotepec, 
Tenango del Valle, Tianguistenco, Tonatico, Lerma, Temas-
caitepec, Tenancingo, Ixtlahuaca, Ixtapan de la Sal, Ame-
cameca, Oeoyoacac, Zinacantepec, Jiquipilco, El Oro, Te-
jupilco. 

CLASIFICACION C: Valle de Bravo, Atlacomulco, 
MetePec, Toluca, Zumpango, Huehuetoca. 

ZONA 2) Municipios de Desarrollo Nonnal: 

CLASIFICACION A: Isidro Fabela, Amatepec, Villa. 
Victoria, Polotitlán, Axapusco, San Antonio la Isla, Cha-
pultepec, Tlatlaya, Ocuilan de Arteaga, Zacualpan, Zum-
pahuacán, Ecatzingo. 

CLASIFICACION B: Almoloya del Río, Ayapango, 
Apaxco, Ozumba, Papalotla, Chapa de Mota, Atizapán 
Santa Cruz, Tepetlaoxtoc, Texcaltitlán, Timilpan, Amanal-
co de Becerra, Mexicalzingo, Texcalyacac, Villa de Allen-
de, Almoloya de Alquisiras, Atlautla, Jocotitlán, Santa Ma-
ría Rayón, Soyaniquilpan de Juárez, Temamatla, Chiautla, 
Temascalapa, Tlalmanalco, Aculco, Tequixquiac, Almolo-
ya de Juárez, Capulhuac, San Bartolo Morelos, Juchitepec, 
Ateneo, Donato Guerra, Santo Tomás de los Plátanos, Vi-
lla Guerrero, Calimaya., San Felipe del Progreso, Villa del 
Carbón, Acambay, Jalatlaco, Temoaya, Tepetlixpa, Otzo-
lotepec, Malinalco, Nopaltepec, Xonacatlán, San Simón de 
Guerrero, Ixtapan del Oro, Zacazonapan, Otzoloapan, Co-
cotitlán. 

CLASIFICACION C: Teotihuacán, Tezoyuca, Coyo-
tepec, Jilotzingo, Otumba, San Martín de las Pirámides, 
Nexfialpan, Chicoloapan, Hueypoxtla, Teoloyucan, Joqui-
cingo, Tultepec, Acolman, Tecámac, Jaltenco, Tenango 
del Aire. 

ZONA 3) Municipios de Control. 
CLASIFICACION A: Los Reyes La Paz, Ixtapaluca, 

.Chi-con.cuac, Texcoco. 

CLASIFICACION B: Nezahualcóyotl, Ecatepec, Chi-
malhuacán, Chale°, Coacalco, Nicolás Romero, Melchor 
Ocampo, Tepotzotlán. 

.CLASIFICACION C: Tlalnepantla, Tultítlán, Nauca1-
Pan, Atizapán de Zaragoza, Huixquilucan, Cuautitlán de 
Romero Rubio, Cuautitlán Izcalli. 

V._Expedición de licencia estatal de uso del suelo, 
1.5 días de salario mínimo general según zona económica 
que corresponda. 

En el caso de que para la expedición de licencias de 
uso del suelo se requiera realizar estudios técnicos, se cau-
sará una cuota equivalente a 10 veces el salario mínimo 
general diario según la zona económica que corresponda. 
Cuando se trate solamente de insepcción de campo, se cau-
sará una cuota adicional equivalente a 5 veces el salario 
mínimo general diario según la zona económica que co-
rresponda. 

Para los efectos de este artículo, el Municipio de To-
luca se considerará en todo caso como de Desarrollo Nor-
mal. 

VI.—Por cada prórroga de la licencia estatal de uso 
del suelo, se causarán derechos equivalentes a 1.0 días del 
salario mínimo general de la zona económica correspon-
diente. 

VII.--Por la expedición de duplicados existentes en 
archivo, se causarán y Pagarán los derechos conforme a la 
siguiente: 

TARIFA 

Número de Salarios 
Mínimos diarios, de 
la Zona Económica 

CONCEPTO 
	 que corresponda. 

Por el primer duplicado de hoja simple. 	0.5 
Por los duplicados subsecuentes de hojas 

simples 	 0.05 

Por duplicada de planos. 	 1.5 
La expedición certificada de estos documentos, causa-

rá un tanto adicional de la tarifa anterior correspondiente. 

la inscripción en el Registro de peritos res-
ponsables de obras, se causarán y pagarán derechos equiva-
lentes a 5 días de salario mínimo general de la zona econó-
mica que corresponda. 

El refrendo anual de la inscripción en el Registro de 
Peritos causará el 50% de la tarifa establecida. 

ARTICULO 56 

I.___Por la expedición inicial de licencias de manejo, 
con vigencia de 2 años: 

A) Conductor de omnibus 
	

$ 14,250.00 
B) Chofer 
	

9,980.00 
C) Automovilista 	 8,000.00 
D) Motociclista 
	

7,500.00 
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$ 2,880.00 
5,980.00 

$ 2,700.00 
5,940.00 

A) Para menores de 18 años 
Para mayores de edad 
TV 
A) Para menores de 18 años 
B) Para mayores de edad 

.0090•0•0011,•“000 0•0•041  

V._Por la expedición inicial de la tarjeta de identifi-. 
cación personal para conductores de vehículos de servicio 
público de pasajeros, que cuenten con su licencia de con-
ducir vigente, o por la reposición de la misma $ 470.00. 

I.—Para automóyiles, camiones y camionetas de carga, 
ARTICULO 57 — 	  

omnibus, minibuses, remolques y trailers destinados, tanto 
a servicio particular como a servicio público: 

A) Por la expedición inicial de placas, tarjeta de cir- 
culación calcomanía, así como, Por el refrendo anual 	 
$ 8,800.00. 

B) Por la expedición inicial de placas, tarjeta de cir-
culación, calcomanía para remolques, así como por el re-
frendo anual $ 8.800.00. 

C) Por reposición de cada una de las placas, por pér-
dida o deterioro: 

1. De automóviles, camionetas de carga, omnibus, 
minibuses y trailers $ 8,800.00. 

2. Remolques $ 8,800.00. 
D) Por la reposición de tarjeta de circulación 	 

$ 2,200.00. 
E) Por cambio de propietario, así como reposición de 

calcamonía, por pérdida o deterioro $ 1,575.00. 
F) Por la expedición de permisos para circular sin 

placas, sin tarjeta de circulación y calcamonía hasta por 
30 días $ 3,150.00. 

G) Por la expedición de permisos para 
carga en vehículo particular: 

1. Hasta por 30 días 
2. Hasta por 12 meses 
H) Por sustitución de vehículo 

$ 3,150.00. 
Ir) Por trámite de baja de vehículo particular empla-

cado en otra Entidad Federativa $ 450.00: 
II. Para moticicletas y motonetas: 
A) Por la expedición inicial de placa, tarjeta de cir-

culación, así como por el refrendo anual, se causarán los 
siguientes derechos: 

1. Cilindrada hasta de 350 c.c. 	$ 4,300.00 
2. De 351 c.c en adelante 	 $ 8,800.00 
B) Por la expedición de permisos para circular sin 

placa, y tarjeta de circulación hasta por 30 días $ 1,575.00 
C) Por reposición de tarjeta de circulación 2,200.00 
D) Por reposición de placa por pérdida o deterioro, 

los derechos se causarán de acuerdo al inciso .A) de esta 
fracción. 

-E) For cambió 'de propietario $ 1,575.00: 
F) Por trámite de baja de vehículo emplacadgen otra 

Entidad Federativa $ 315.00. 	• 
• G) Por la expedición de permisos para transportar 

carga: 
1. Hasta por 30 días . 	 $ 158.00 
2. Hasta por 12 meses 	 945.00 

la expedición inicial de placas. demostrado-
ras y tarjeta de circulación $ 22,860.00_ 

ARTICULO 
la Práctica semestral de revista a vehículos de 

servicio público, así como a vehículos particulares de car-
ga $ 1,830.00. 

II. Por la reposición de tarjetones de revista semes-
tral, por pérdida o deterioro $ 790.00. 

la expedición de la placa para identificar el 
concesionamiento de servicio público $ 790.00. 

TV 	 
ARTICULO 59 	 
A) Remolques $ 190.00. 
B) Vehículos y remolques dé carga de 'todas las 

de' 

cia- 
ses, de 	erciantes-  establecidos, autobuses ,de:pasajeros•Y 
vehículo 	carga que operen don permiso de porteado- 
res, con capacidad hasta de 17,000 Kgs.. $ 380.00. 

C) Vehículos y remolques de carga de comerciantes 
establecidos y vehículos de carga que operen con Permiso 
de porteadores, con capacidad de 17,000 Kgs. en adelante 
$ 760.00. 

ARTICULO SEGUNDO_Se adiciona el Artículo 
38-Bis para quedar como sigue: 

ARTICULO 38-Bis...XI pago de los Derechos estable-
cidos en este Capítulo,, podrá efectuarse directamente y ba-
jo su repon-sabilidad por los Notarios Públicos ante las 
Oficinas Recaudadoras; mediante la presentación de los 
formatos establecidos para este efecto por la Dirección 
General de Ingresos. Al Presentarse para su inscripción la 
escritura relativa, se agregará a la misma- la comprobación 
correspondiente a los Derechos ya cubiertos y el Registra-
dor de la Propiedad calificará el pago efectuado, conforate 
a sus atibuciones legales. 

ARLLICULO TERCERO....Se deroga la Fracción I 
del artígulo 25 de la Ley de Hacienda del Estado' de-  Mé-
xico. 

TRANSITORIO. 
ARTICULO UNICO.E1 presente Decreto' entrará 

en vigor el día primero de Enero,  de Mil SoVecientos 
Ochenta y Siete.  

LO TENDRA ENTENDIDO EL GOBERNADOR 
DM. ESTADO', HACIENDO QUE SE PUBLIQUE' Y SE 

Dacio en el Palacio del Poder Legislativo del Estado, 
en la Ciudad de Toluca de Lerdo, Capital del Estado de 
México; a los Veintidos días - del mes de Diciembre de Mil 
Novecientos Ochenta y Seis._Diputado Presidente, Lic. 
Oseas Lhvianos Estrada—Diputado Secretario, Profr. lléc-
tor Luna Camacho—Diputado Secretario, C. Mario E. Váz-
quez Ilernández.___Diputado Prosecretario, C. Juana Reyes 
Hernámliezo_Diputado Prosecretario, C. Mario Galicia Var-
gas._Rúbricas. 

Por tanto mando se publique, circule, observe y se le dé 
el debido cumplimiento. 

Toluca de Lerdo, Méx., Diciembre .24 de 1986..,. 
EL GOBERNADOR DEL ESTADO. 

Lic. Alfredo Baranda G. 
(Rúbrica) 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO. 
Lic. Leopoldo Velasco Mercado. 

(Rúbrica) 
EL SECRETARIO 'DE FINANZAS 

C.P. José Merino Masón. 
(Rúbrica) 

transportar 

$ 900.00 
4,410.00 

de servicio público 
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El Ciudadano LICENCIADO ALFREDO BARANDA. 
G., Gobernador del Estado Libre y Soberano de Mé-
xico, a sus habitantes sabed: 

Que la Legislatura del Estado, ha tenido á bien apro-
bar lo siguiente: 

DECRETO NUM. 155 

LA H. XLIX LEGISLATURA DEL ESTADO DE 
MEXICO, DECRETA: 

LEY DE INGRESOS DE LOS MUNICIPIOS 
DEL ESTADO DE' MEXICO, PARA EL 

EJERCICIO FISCAL DE 1987 

ARTICULO lo.—La Hacienda Pública de los Mu-
nicipios del Estado -de México, percibirá durante el ejer-
cicio fiscal de 1987, los Impuestos, Derechos, Aportacio-
nes de Mejoras, Productos, _Aprovechamientos, Ingresos 
Municipales en gravámenes y Fondos Federales reparti-
bles; e ingresos derivados de financiamientos siguientes: 
1. IMPUESTOS 

1.1. 	Predial. 
1.2. Sobre Traslación' de. Dominio y otras operacio-

nes con bienes inmuebles. 
1.3. Sobre Fraccionamientos. 
1.4. Sobre Anuncios, 
1.5. Sobre vehículos..cle propulsión sin motor. 

1.6. Sobre juegos permitidos, espectáculos públicos, 
aparatos mecánicos accionados por monedas o 
fichas. 

1.7. Sobre uso de agua de pozos artesianos. 

1.8. Sobre autorización de horario extraordinario a 
establecimientos que realicen actividades comer-
ciales. 

1.9. Del -Impuesto sustitutivo de estacionamiento de 
vehículos. 

1.10. Los no comprendidos en los numerales - prece-
dentes causados en ejercicios fiscales anteriores, 
así como los Impuestos Predial, Sobre Trasla-
ción de Dominio y otras Operaciones con Bie-
nes Inmuebles y Sobre Fraccionamientos causa-
dos a partir del ejercicio fiscal de 1984, pen-
dientes de liquidación o de pago. 

2. DERECHOS 
2.1. Agua potable y drenaje. 
2.2. Registro Civil. 
2.3. Obras Públicas. 
2.4. Certificaciones. 
2.5. Rastros. 
2.6. Mercados- 
2.7. Panteones. 
2.8. Estacionamientos en la vía pública. 
2.9. Servicios de vigilancia a panteones particulares. 
2.10. Servicio de vigilancia a rastros particulares- 
2.11. Servicio de vigilancia a estacionamientos de ser- 

vicio público. 
2.12. Servicios de vigilancia prestados por las auto- 

ridades .de Seguridad Pública. 
2.13. Servicios prestados por Autoridades Fiscales.  

2.14. Otros que queden consignados en las Leyes res-
pectivas- 

3. APORTACIONES DE MEJORAS. 
3.1. Las derivadas de la aplicación de la Ley de 

Cooperación para Obras Públicas. 

4. PRODUCTOS. 
4.1. Productos por la venta o arrendamiento de bie-

nes municipales. 
4.2. Bosques Municipales_ 
4.3. Utilidades de inversiones en créditos y valores. 
4.4. Ingresos derivados de la actividad de Organis- 

mos Descentralizados y - empresas de participa- 
ción municipal. 

5. APROVECHAMIENTOS. 
5.1. Multas. 
5.2. Recargos. 
5.3. Reintegros. 
5.4. Indemnizaciones por daños a_ bienes municipa-

les. 
5.5. Gastos de Administración derivados de la re-

caudación de gravámenes federales. 
5.6. Gastos de Ejecución y Honorarios por -notifica-

ción. 
5.7. Otros- 

6. INGRESOS MUNICIPALES EN GRAVAMENES 
Y FONDOS FEDERALES REPARTIBLES. 

6.1. Las derivadas de la aplicación de la Ley Fede-
ral de CoordinaCión Fiscal, conforme á lb- dis-
puesto por las Leyes de Coordinación Fiscal - y 
de Ingresos del Estado de México. 

6.2. Las derivadas del cobro de multas impuestas 
por autoridades Federales no Fiscales. 

6.3. Las derivadas del cobro de Derechos Federa-
les, conforme .a los convenios celebrados con el 
Gobierno Federal. 

7. INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIEN-
TO. 

Los derivados de las operaciones de crédito en los tér-
minos que establece la Ley de Deuda Pública Muni-
cipal del Estado de México. 

ARTICULO 2o.—El pago extemporáneo de créditos 
fiscales dará lugar al cobro de recargos, a razón del 
12.75% mensual de interés simple sobre el monto total 
de los mismos, por cada mes o fracción que transcurra 
sin hacerse el pago. Excepción hecha del Impuesto Pre-
dial, cuyo pago extemporáneo dará lugar al 10.5% men-
sual de interés simple sobre el monto total del crédito 
omitido. 

ARTICULO 3o.—La recaudación de los ingresos 
provenientes de los conceptos a que se refiere el artículo 
1 de esta Ley, se hará en las Oficinas Recaudadoras de 
la Tesorería Municipal correspondiente a la jurisdicción 
del contribuyente, o en las Oficinas Rentísticas de la. Se-
cretaría de Finanzas del Estado cuando se tenga conve-
nio para tal efecto, o en sóciedades e instituciones na-
cionales de crédito debidamente autorizadas o las que el 
propio Ayuntamiento designe. 



"GACETA DEL GOBIERNO" Págima ocho Diciembre 31 de 1986 
..wasze...susainammaluseseres,..£1,7 

7.01 

8.48 

10.77 

11.95 

\ ARTICULO 4o.—Los Ayuntamientos podrán con- 
\atar financiamiento y asumir obligaciones contingentes 
-..?Ita por un monto tal que, sumado a las obligaciones 

ya existentes, produzca un saldo al cierre del ejercicio 
que no rebase al 30% de los ingresos ordinarios del mis-
mo y cuyo servicio sumado al del existente al inicio del 
ejercicio no exceda, durante el año, al 75% del monto 
límite de contratación anual. 

No se computarán para los efectos anteriores los 
créditos y amortizaciones correspondientes a institucio-
nes de fomento o Banca de Desarrollo con términos pre-
ferentes de costo y plazo, autorecuperables con fuente de 
pasto identificada, así como los empréstitos para apoyo 
de flujo de caja, satisfaciendo, en ambos casos, lo dis-
puesto por la Ley de Deuda Pública Municipal. 

La Secretaría de Finanzas del Ejecutivo Estatal de-
terminará en cantidad líquida los montos de endeuda-
miento que resulten de la aplicación de estas bases para 
cada uno de los Ayuntamientos y se les comunicará al 
inicio de cada trimestre. 

ARTICULO 5o. Los Municipios recaudarán el Im-
puesto para el Fomento de la Educación Pública que se 
genere por la realización de pagos por concepto de im-
puestos y derechos municipales en los términos que seña-
la la Ley de Hacienda del Estado y lo cubrirán al mis-
mo mediante compensación en los términos que establece 
la Ley de Coordinación Fiscal del Estado. 

ARTICULO 6o.—Para que tenga validez el pago de 
las diversas prestaciones fiscales a que se refiere esta Ley, 
el contribuyente deberá obtener el recibo oficial con la 
anotación aprobada por la Tesorería Municipal o bien de 
la Secretaría de Finanzas del Estado, en caso de cele-
brarse convenio para la Administración de Impuestos Mu-
nicipales. 

ARTICULO 7o.—Cuando se concedan prórrogas pa-
ra el pago de créditos fiscales, conforme a lo dispuesto 
en el Código Fiscal Municipal, se causarán recargos a 
razón del 8.5% mensual sobre saldos insolutos. Excep-
ción hecha de los intereses causados por prórrogas para 
el pago del Impuesto Predial, que causarán recargos del 
7% mensual sobre saldos insolutos. 

ARTICULO 80.—Para los efectos del artículo 37, 
fracción I, inciso C) de la Ley de Hacienda Municipal, se 
aplicará la siguiente: 

TABLA DE AJUSTE 

El factor 
correspondiente 

Cuando el tiempo transcurrido sea: 	 será: 

Hasta un año 
	 1.00 

Más de 1 año hasta 2 años 
	

1.80 

Más, de 2 años hasta 3 años 
	

2.88 

Más de 3 años hasta 4 años 
	 3.90 

Más de 4 años hasta 5 años 
	

5.03 

Más de 5 años hasta 6 años 
	

6.04 

Más de 6 años hasta 7 años 

Más de 7 años hasta 8 años 

Más de 8 años hasta 9 años 

Más de 9 años en adelante 

ARtICULO 9o.—Para los-  efectos del artículo 3o. 
de la Ley de Hacienda Municipal y demás relativos, será 
factor do actualización el 1.9, que adicionado al valor con 
que se venía tributando, determinará la base del Impues-
to Predial, durante el ejercicio fiscal de 1987. Dicho fac-
tor sólo se aplicará a todos aquellos predios cuyo valor 
haya perdido vigencia. 

ARtICULO 10o.— La recaudación de los ingresos 
municipales cualquiera que sea su forma o naturaleza, de-
berá reflejarse en los registros de la Tesorería Municipal 
y en. la  cuenta que ésta remita a la Contaduría General 
de Glosa. 

Para efecto de esa cuenta se considerarán como in-
gresos virtuales de los Municipios, las aportaciones reali-
zadas por el Estado en la ejecución de obras al amparo 
del Convenio de Desarrollo Municipal. 

ARTICULO 11.—El pago anticipado del Impuesto 
Predial si se hace por una anualidad, cuando deba ha-
cerse bimestral o semestralmente, dará lugar al 20% de 
bonificación sobre su importe total. 

Las bonificaciones no serán aplicables al Impuesto 
para el Fomento de la Educación Pública en el Estado 
de México, que se genere por la realización de los pagos 
anticipados a que se refiere este artículo. 

TRANSITORIO 

UNICO.—Esta Ley entrará en vigor el día primero 
de Ene0 de Mil Novecientos Ochenta y Siete. 

LO '1ENDRA ENTENDIDO EL GOBERNADOR 
DEL ESTADO HACIENDO QUE SE PUBLIQUE Y SE 
CUMPLA. 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en Toluca 
de Lerdo, Méx., a los Veintidos días del mes de Diciem-
bre de Sil Novecientos Ochenta y Seis, Diputado Presi-
dente, tic. Oseas Luvianos Estrada; Diputado Secretario, 
Profr. éctor Luna Camacho; Diputado Secretario, C. 
Mario . Vázquez Hernández; Diputado Prosecretario, 
C. In a Reyes Hernández; Diputado Prosecretario, C. 
Mario alicia Vargas.—Rúbricas. 

Por tanto mando se publique, circule, observe y se 
le dé el debido cumplimiento. 

Toluca de Lerdo, Méx., Diciembre 24 de 1986. 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO. 
Lic. Alfredo Baranda G. 

(Rúbrica) 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO. 
Lic. Leopoldo Velasco Mercado. 

. (Rúbrica) 

EL SECRETARIO DE FINANZAS. 
C.P. José Merino Mañón. 

(Rúbrica) 
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El Ciudadano LICENCIADO ALFREDO BARANDA. 
G., Gobernador del Estado Libre y Soberano de Mé-
xico, a sus habitantes sabed: 

Que la Legislatura del Estado, ha tenido a bien apro-
bar lo siguiente: 

DECRETO NUMERO 156 

LA H. XLIX LEGISLATURA DEL ESTADO DE 
MEXICO, DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO.—Se reforma el artículo 3 
en su Fracción III y párrafos siguientes del mismo ar-
tículo; tarifa de la Fracción I del artículo 4 y Fracciones 
III y Y; artículo 18 en su primer párrafo; artículo 38 
Fracciones 	y III; artículo 43; artículo 50 Fracción II; 
artículo 56 ,Fraccián. III; Capítulo Cuarto del Título Pri-
mero en cuanto a su denominación; artículos 59; 60 y 
61; tarifa del:artículo 65; artículo 69; artículo 71 Frac-
ción II inciso f), Fracción III númeral 2, y Fracción IV; 
artículo 81 Fracción •V; Artículo 82; 86; tarifa del artícu-
lo 86-Bis; artículo 87; artículo 88 en su primer párrafo; 
artículo 89 en su último— párrafo;.  artículo 90 tarifas de 
las Fracciones I y II; artículo 92 tarifas de las Fracciones 
I y II; artículo 93; tarifa de la Fracción I del artículo 
98-Bis; artículos 99-Bis; 100; 100-Bis; 103; 117 y 118; el 
Capítulo Segundo del Título Tercero, en cuanto a su de-
nominación; artículos,  136; 137,,'y Título Quinto en cuan-
to a su denominación; de la Ley de Hacienda Municipal 
del Estado de México, para quedar como sigue: 

ARTICULO 3.— 

II — 	 

III.—Predios destinados a la producción,,agroPecua-
ria, ubicados fuera del perímetro urbano; el 10% del va- 
lor catastral. En el caso de uniones de ejidos 8% del va- _ 
lor catastral. 

Para todos los casos en que: los predios no tengen 
asignados valores catastrales, servirá de base gravable, el 
valor que resulte mayor entre los siguientes: el valor t-JJa 
el que se encuentren fiscalmente empadronados; el asig-
nado por la Tesorería Municipal o sus dependencias y 
conforme al -avalúo -que al -efecto.  se  practique., el que sir-
va de base para él pago. del IMptiesto sobre Traslación 
de Dominio y Otras Operaciones con Bienes Inmuebles, 
el de capitalización o rentabilidad. 

Cuando se realice cualquier operación que cause el 
Impuesto de Traslado de Dominio y otras operaciones 
Con Bienes Inmuebles, invariablemente la autoridad fis-
cal asignará nuevo valor. 

Los valores asignadoI:por cualquier procedimiento, 
tendrán validez hasta en- tanto sean modificados en forma 
general conforine -a la Ley 'de 'Catastro. 

Cuando por-  cualquier circunstancia los valores no 
sean modificados en forma general en los, plazos y térmi-
nos de _ley, y.  hublezan.,perdido_ su vigencia, para efectos 
del pago de _este„ impuesta , procederá la determinación 
de la, base mediante la aplicación _general del factor de 
actualización. que, prevenga la Ley de Ingresos de los Mu-
nicipios del Estado., á los va-lores conforme a los cuales 
se venga tributando a la fecha de tal aplicación. 

Los propietarios o poseedores de inmuebles cuy4_ 
valores hayan sido actualizados conforme al párrafo an-
terior, cubrirán el impuesto, en términos de la fracción co-
rrespondiente del artículo 4, en base a la cual venían tr,i-
butando. 

Para los efectos de este artículo, se atenderá a la cla-
sificación de zonas contenida en el artículo 4, de esta 
ley. 

ARTICULO 4. 	 

TARIFA TARIFA 

I.—Para predios Urbanos y Rústicos, Ejidales o Co-1 
munales, con o sin construcción. 

VALOR CATASTRAL 
	

CUOTAS AL MI- 
LLAR ANUAL 

ZONAS 
Rango Inferior 
	

1 	2 	3 
Hasta de 
	

$ 6'235,000 4.5 4.8 	5.1 
De 6'235,001 	hasta 

	
$ 13'775,0.00 5.7 	6.1 	6.5 

De 13'775,001 	hasta 
	

$ 36'250,000 7.1 	7.5 	8.0 
De 36'250,001 en adelante 

	
8.7 	9.1 	9.7 

III.—Todo predio destinado a la producción agrope-
cuaria, ubicado fuera de zonas urbanas; 4 al. millar anual, 
sobre el valor registrado o catastral, sin que el crédito 
fiscal resultante exceda a lo establecido por la Legisla- , 
ción Agraria Federal, para terrenos Ejidales o Comuna-
les. 

IV.— 	 

V.—La cuota anual del Impuesto Predial en ningún 
caso podrá ser inferior a $ 3,-500.00. 

ARTICULO 18.—La cuota del Impuesto es anua, 
Si su importe es de $ 3,500.00, el pago se efectuará en, i  
una sola exhibición durante el mes de Enero de cada 
año; si es de $ 3,500.01 a $ 5,000.00, en dos exhibició 
que se enterarán del día lo. al- último, -de los meses de 
Enero y-Julio, y cuando_ exceda de $ 5,000;00, se dividirá 
en seis partes iguales que se pagarán -bimestralmente en-
tre el día lo. y el último, de los meses -de Enero, Mar-zo,, 
Mayo, Julio, Septiembre, y Noviembre. 

ARTICULO 38 — 	 

I — 	 

11.-6 veces el Salario Mínimo General elevado al 
año, de la Zona Económica que corresponda, para in-
muebles ubicados' en Municipios. de Desarrollo Normal. 

111.-7 veces_ el, Salario Mínimo General Elevado al 
año, de la Zona Económica que corresponda, para in-
muebles ubicados ›en. Municipios _de Impulso. 

ARTICULO 43.—Las anteriores declaraciones, se 
presentarán dentro-del mes siguientes a la fecha de auto-
rización preventiva de las. Escrituras Públicas, -y dentro 
del mismo plazo cuando se trate de actos .o-  contratos que 
no se hayan hecho constar en Escritura Pública, contado 
a partir de su celebracióri„ o bien cuando se trate de Re-
soluciones Administrativas,. Judiciaes .o  de'cualquier otra 
autoridad competente, desde. que sea nOtificada la -Ejecu-
toria. - 
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:.ARTICULO -50.-.-„ . , .... 
I:- 

ti 	'H.-Dentro del mes., siguiente' al día en que se - efec- 
túe cualquiera de los supuestos a que se refiere el artícu-
lo 34 de esta Ley. 

ARTICULO 56 - 	 

II.- 
III.-Por la autorización de relotificación de fraccio-

namientos, se causarán por cada vivienda prevista o ca-
da 100 M2. de superficie útil de otros usos, los siguientes 
Derechos: 

Días de Salario Míni-
mo General de la Zo-
na Económica que Co-
rresponda. 

a).  -  -Prirnera relotificación 
	

0.10 

b).±-Relotificaciones subsecuentes 
	0.50 

CAPITULO,. CUARTO 
DEL IMPUESTO SOBRE ANUNCIOS 
ÉN LA VIÁ -PUBLICA 

ARTICULO 59.-Para efectos de este impuesto, se 
entiende por anuncios en la vía pública, a todo medio de 
publicidad, que-, proporcione información-, orientación, e 
identifique un servicio profesional, marca, producto o es-
lablecirniento, con fines de venta- de bieneS • o servicios. 

ARTICULO . 60.-Es objeto, de este Impuesto, anun-
ciar o promover la venta de bienes o servicios a que se 
refiere el Artículo anterior. 

ARTICULO 61.-Los sujetos de este Impuesto, lo 
-pagarán bimestralmente -o por. cada _vez que se efectúe la 
publicidad, de acuerdo con "la siguiente Tarifa: - 

Dás de Salario Míni-
T110 General de la Zo-
'114 EconómiCa que co-
. rresponda. 

1..--.-Volantes,  por cada 1,000 • 	0.5 
II. Sonido en altavoces, por día0.5 
111,-En cines,: por .día 	 0.5 
IV.-CAMloras; por M2., por día 	0.1 
V.-Anuncios,: .adosados, pintados y 

murales por M2. o fracción,:. bimestral- 
mente 	 0.2 

VI.-Estructurales, por M2. o -frac- 
ción 	 0.6 

VII.-Luminosos, por M2. o fracción 	1.0 

-ARTICULO 65--  •-. 

I.-Bicicletas,- anualmente por ca- 
- da una 	 0.5 

II.-Carros y Carretas, anualmente, 
por cada uno 	 1.0 

ARTICULO 69.-11 base para determinar -el Irn-
puesto, será el mónto de -71os ingresoS &bales percibidos 
durante el Período de expl6tación autorizado. En los ca-
sos que' previene el numeral 2 de la Fracción III y Frac-
ciones IV y V del Artículo . 71, se" estará al pago de las 
cuotas fijas determinadas. 

ARTICULO 71-
1- 
a - 	 
a). 	 
b). 	 
o). 	 
d). 	 
0)• 	 
f). Cinematógrafo: 8%. 

). 	 

Días de Salario Míni-
mo General de la Zo-
na Económica que co-
rresponda. 

2).-Aparatos reproductores de 
sonido (sinfonolas, consolas, rock-
olas, tocadiscos, cintas magnetofóni-
cas y similares) en salones de baile, 
cabatets y bailes públicos, mensual- 
men e. 	 1.0 

n casos Eventuales, por día. 	3.0 
i1V.-Juegos electrónicos accio-

nados por fichas o monedas, por ca-
da uno, mensualmente. 

Un casos eventuales, se cubrirá 
una cuota por día de. 

ARTICULO 81 - 	 

XII--
IV.- 
V.-Gasolinerías, talleres de reparación de llantas, ta-

ller0 eléctricos y similares. 
VI. 	- 

II - 	 

ARTICULO 82.-El' Impuesto se pagará através de 
una Cuota conformé al giro autorizado por el Ayuntamien- 
to, 	que no excederá dé-  $ 200.00 por hora, .salvo en 
los giros siguientes: 

I.-Pistas de baile y música magnetofónica $ 700.00 
II-Cantinas, Pulquerías y Restaurantes 

Bare 	 $ ,1,000.00 
III.-Juegos Electrónicos 	 2,500.00 
IV.-Comercios con venta de Cerveza, Vi- 

, nos y Licores en Botella cerrada 	 $ 500.00 
V.-Loncherías, Taquerías y Hosterías con 

venta de cerveza 
VI:-Billares y Boliches con venta de Cer- 

veza 
	 $ 400.00 

ARTICULO 85.-Por la prestación de este servicio 
en uso dóméstico, se causarán y pagarán Jós Dertchios que 
resulten de aplicar a - las -cuotas determinadas por zona, 
la tabla que contiene ',descuentos pata consumos bimes-
trales menores de :85 M3., o sobreta,sas para consumos su-
periores á 100- M3. 

Días de Salario Míni-
nio General de la Zo-
na Económica que co-
rresponda. 

3.0 

0.5 

$ -400.00 
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En caso de uso industrial o comercial, se estará a lo 
dispuesto en la Tarifa de la Fracción III de este artículo. 

1.-Para vivienda en general, con medidor: 

TARIF A 

ZONA 
	

CUOTA POR M3. 
1) $ 21.75 
2) 53.00 
3) 81.40 

TABLA 

CONSUMO BIMES- 	DESCUENTO SOBRETASA 
TRAL POR M3. 
De 	O hasta 25 
	

60 
De 25.01 hasta 50 
	

40 
De 50.01 hasta 85 
	

20 
De 85.01 hasta 100 
De 100.01 hasta 135 
	

35 
De 135.01 hasta 165 
	

70 
De 165.01 hasta 480 
	

8.5 
De 480:01 en adelante 
	 110 

Para consumo de agua, en edificios de Departamentos 
y vecindades que tengan para su servicio una sola toma de 
agua y medidor, la lectura del consümo• bimestral se pro-
'Mediará en cada caso entre el númera,de departamentos 
o viviendas registradas para cuantificar el consumo de ca-
da una, aplicando el precio por metro cúbico de acuerdo 
a la tarifa vigente. 

Es responsabilidad del usuario leer el medidor y re-
portar su consumo en los, términos que establece la Ley 
sobre la Prestación de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado del Estado de México. 

La cuota mínima a pagar en el bimestre, no será me-
nor a la que corresponda a un consumo de 25 M3. 

11.-Para vivienda en general si no existe aparato me-
didor o se encuentra en desuso, se pagarán bimestralmen-
te los derechos de conformidad a la siguiente: 

TARIFA 

ZONA 
	

CUOTA POR DIAMETRO 
DE LA TOMA DE 19 MM. 

1) $ 12,460.00 
2) 35,022.00 
3) 52,878.00 

DIAMETRO DE LA 
TOMA EN MM. 
Hasta 13 popular 
Hasta 13 residencial 
Hasta 19 
Hasta 26 
Hasta 32 
Hasta 39 
Hasta 51 

asta 64 

Para consumo de agua en edificios de departamentos 
vecindades que tengan para su servicio una sola toma 
agua sin medidor, la tarifa bimestral se promediará en 

álda caso entre el número de departamentos o viviendas 
radas, 

111.-Para el consumo industrial o comercial: 
a). Con medidor: 

TARIFA 

ZONA • 
	

CUOTA POR M3. 
1) $ 21.75 
2) 53.00 
3) 81.40 

CONSUMO BIMES- 	DESCUENTO SOBRETASA 
IVIESTRAL POR M3.. 	 cio 
De 0.00 hasta . 25 
	

60.  

De 25.01 hasta 50 
	

40 
De 50.01 hasta 85 
	

20 
De 85.01 hasta 100 
De 100.01 hasta 135 
	

35 
De 135.01 hasta 165 
	

70 
De 165.01 hasta 480 
	

85 
De 480.01 en adelante 
	

110 

Para el cálculo de los Derechos de agua a que se re-
fieren las fracciones I y III del inciso a), de este artículo 
se aplicará la Cuota que corresponda al total de metros 
cúbicos consumidos. 

La cuota mínima a pagar en el bimestre no será 111e--
nor a la que corresponda a un consumo de 25 M3. 

b). Si no existe instalado aparato medidor o no han 
reportado su descompostura, se pagarán mensualmente 
los derechos de acuerdo a la siguiente: 

TARIFA 

DIAMETRO EN MM. DEL PAGO MENSUAL 
TUBO DE ENTRADA 	ZONAS 

1 	2 	 3 
Hasta 13 	 985.00 	1,582.00 	2,981.00 
Hasta 19 	 13,426.00 20,990.00 39,278.00 
Hasta 26 	 21,928.00 34,222.00 64,178.00 
Hasta 32 	 32,222.00 	51,106.00 	95,916.00 
Hasta 39 	 41,918.00 	61,144.00 119,939.00 
Hasta 51 	 69,366.00 107,991.00 202.529.00 
Hasta 64 	 103,229.00 160,465.00 301,953.00 
Hasta 75 	 154,694.00 235,755.00 443,635.00 

Para los efectos del a zonificación a que se refiere es-
ta Fracción, se estará a lo dispuesta por lo señalado en la 
Fracción I del Artículo 4. 

Para los efectos de estos derechos, se aplicará la ta-
fila correspondiente a los Municipios de Impulso, a todos 
aquellos núcleos de población ubicados en zonas rurales, 
que cuenten con sistemas locales de agua y que reporten 
una población menor .a 1,000 habitantes. 

ARTICULO 86-Bis - 	 

T A 'R F A 

ZONAS 
	

CUOTA POR M3. 
1) $ 23.70 
2) 42.90 
3) 78.60 

ARTICULO 87.-Los propietarios o poseedores de 
predios urbanos están 'obligados a solicitar de los Ayun-
tamientos el servicio de agua potable, cuando el sistema 
general pase por la calle de su ubicación, si no la utili-
zan, cubrirán bimestralmente las cuotas mínimas de con-
sumo de agua tipificadas según sea el caso. Para los frac-
cionamientos esta obligación iniciará al momento de ser 
recibidos por los Ayuntamientos. 

TABLA 

DESCUENTO 

95 
85 

SOBRETASA 

75 
180 
240 
360 
480 
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ARTICULO 88.-Para la determinación del cobro 
del derecho que estipula el presente Capítulo y que de-
ben cubrir los usuarios, los Ayuntamientos inátálatán los 
medidores correspondientes, los usuarios de este-  servicio 
están obligados a cubrir en la Tesorería Municipal el im-
porte de los aparatos medidores. La Autoridad Municipal 
o el Organismo Público Descentralizado Municipal, en su. 
caso, tendrá la obligación de notificar al usuario el im-
porte por el consumo bimestral. Es obligatorio que en las 
tomas industriales y comerciales sin .medidor, el usuario 
solicite su instalación, además de verificar su funciona-
miento y reportar anomalías. 

ARTICULO 89 - 	 
L 	- 
H 	 

Lbs propietarios o.  poseedores de .los predios, giros o 
establecimientos - que se surtan de -aglia: por Medio de las 
derivaciones que autoriza: este.  Artículo., -deberán pagar lá 
cuota bimestral Correspondiente al diámetro de la deriva-
ción, si la toma no tiene medidor; si hay medidor, pagarán 
de acuerdo. con la tarifa de consumo del Artículo 86, inde-
pendientemente del consumo, pagarán una • cuota : bim e s - 
tral de $ 2,600.00 por la derivación. Los propietarios o po-
seedores de los predios que den su conformidad-  para esta-
blecer la derivación, además de pagar su propio consumo 
en los términos, de esta Ley, están obligados solidariamen-
te a pagar la cuota correspondiente a las derivaciones. 

ARTICULO '90.- 
1. 	- 

TARIFA 

UNIDADE& 
Vertical Departamental, 
Condominal y Comer- 
cial, de dos plantas en. 
adelante, por metro cua-
drado 

- 
drado .por planta 

....... 

TARIFA 

POR METRO CUADRADO DE 
FRACCIONAMIEN- AREA A FRACCIONAR. 
TO - 	 _ ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 
ResiOncial 	 61.40 	87.00 	127.50 
Popular 	 . 42.40 60.20 89.40 
Industrial 	 118.40 	167.80 	246.30  
UNIDADES:' 
Vertida]. Departamental, 
Conddminal y Comer- 
cial, e dos plantas en 
adela te, por metro 
cuadr -do por planta - - 59.20 	83.90 	123.30 

.. , .. 

ARTICULO 93.-Por conexión de la toma para el su-
ministro de agua proporcionada por las Autoridades Mu-
nicipales o sus 'Descentralizadas, se causarán y pagarán 
los delrechos dé, acuerdo a la siguiente: 

TARIFA 

MUNICIPIOS 
1. De Impulso 	- 
2. De Desarrolló Normal 
3. De Control 

39.90 	56.15 	'82.50 

POR CADA M3/DIA 
$ 11,940.00 

24,870.00 
53,710.00 

ZONAS 
1)  
2)  
3)  

$ 11,370.00 
36,110.00 
49,540.00 

Para los efectos de este Capítulo, el Municipio de To-
luca se considerará en todo caso, como de -Desarrollo 
Normal. 

ARTICULO 98-Bis.- 

    

     

TARIFA 

CÑ CAPITAL 
A) Hasta de 
B) D más de 
C) De 
D) De 
E) De 
F) De 
G) De 
1-1) Dé 
I) De 

J) De más de 
..... 

NUMERO DE SA-
LARIOS MINIMOS 
GENERALES DIA-
RIOS DE LA ZO-
NA ECONOMICA 
QUE CORRES-
PONDA: 
MUNICIPIOS DE 

DESARROLLO 
IMPUL- NOR- CON-

SO MAL TROL 
CUOTA 

500,000 3.6 3.9 4.3 
500,001 a 1'000,000 6.0 6.5 	7.2 

1'000,001 a 2'000,000 9.6 10.4 11.6 
2'000,001 a 5'000,000 12.0 13.0 14.5 
5'000,001 a 1.0'000,000 15.6 16.9 18.8 

10'000,001 a 15'000,000 20.0 22.0 24.0 
15'000,001 a 20'000,000 30.0 33.0 36.0 
20'000,001 a 50'000,000 40.0 44.0 46.0 
50'000,001 a 100'000,000 60.0 66.0 72.0 

100'000,000 _ 	 .80.0 88.0 96.0 

DIAMETRO EN MM. DEL 
TUBO DE ENTRADA 

PAGO MENSUAL 
ZONAS 

1 	2 	3 
19,787 	67,811 	93,541 
27,265 90,835 122,990 
44,559 148,238. 200,941 
65,436 221,411 299,679 
85,067 264,621 374,166 

140,843 466,792 632,271 
209,084 695,457 942,690 
313,781 1'021,896 1'385,800 

Hasta 13 
Hasta 19 
Hasta 26 
Hasta 32 
Hasta 39 
Hasta 51 
Hasta 64 
Hasta 75 

ARTICULO 92 - 

I - 	 

  

  

FRACCIONAMIEN- 
TOS 
Residencial 
Popular 
Industrial 

TARIFA 

POR METRO CUADRADO DE 
AREA A FRACCIONAR O 
AREA DE SERVICIO 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 

	

41.14 	58.30 	8560 

	

30.60 	40.70 	60.70 

	

41.80 	61.90 	90.80 

TARIFA 
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ARTICULO 99 Bis.-Por la revalidación de licencias 
de alineamiento y de construcción por seis meses, así como 
por la modificación de proyectos constructivos, se causarán 
derechos equivalentes al 39% del costo original de la au-
torización. 

ARTICULO 100._____Los derechos por la explotación de 
bancos de materiales para la ..construcción, su autorización 
y revalidación anual, causarán cuotas equivalentes a 0.015 
días de salario mínimo de la zona económica que corres-
ponda, por M3 extraído. 

ARTICULO 100-Bis.-Por la autorización de fusión, 
subdivisión de predios y lotificación en condominios, se cau-
sarán y pagarán los derechos siguientes: 

I.-Fusión de predios, por cada uno, 0.5 días, de sala-
rio mínimo general de la zona económica que corresponda. 

IL_Subclivisión de predios, por cada lote resultante se 
causarán derechos conforme a la siguiente: 

CONCEPTO 
1) 
2)- 
3) 

Número de Salarios 
Mínimos Generales Diarios de 

la Zona Económica 
que corresponda. 

5.0 
5.5 
6.0 

IIL_Lotificación para condominio: 

TARIFA 

Tipo de Desarrollo 
	

Base 	Número de Salarios 
Mínimos Generales Diarios de 

-la zona que correspcinda. 
ZONAS 
1 	2 	3 

Habitación Social 
	

Por cada Vivienda 
Progresiva 
	

Prevista 	1.2 	2.0 	3.0 
Habitación Popular Por cada Vivienda 

Prevista 	4.0 6.0 10.0 
Habitación Residen-  Por cada Vivienda 
cial 
	

Prevista 	15.0 24.0 29.0 
Industrial 
	

Por cada 1,000 M2 
de superficie útil 
o vendible 	26.0 	36.0 	58.0 

Comercial y de 
	

Por cada 100 M2 
servicios 
	 de superficie 

útil o vendible 	12.0 	14.0 	16.0 

Para los efectos de las zonas a que se refiere la presen--
te disposición, se estará a lo dispuesto en la fracción -1 del 
artículo 4 de esta Ley. 

ARTICULO 103.-Las Certificaciones a que se refie-
re el artículo 102 de la presente ley,. causarán la cuota de 
0.25 días de salario mínimo general según zona económi-
ca que corresponda,-  por cada certificación. Tratándose de 
Certificaciones relativas a operaciones traslativas de domi-
nio que no causen el impuesto correspondiente, causarán 
una cuota de 1.4 días de salario mínimo general .según zo-
na económica que. corresponda. 

ARTICULO 117.-Los sujetos de este derecho, debe-
, lar' usar los sitios señalados por los Ayurttamientos respec-
'-tivos, cubriendo la cuota con los horarios y modalidades 
fijados por los Ayuntamientos .hasta por un monto máximo 

$ 100.00 la hora. 

ARTICULO 118.-:-Los propietarios de vehículos des-
tinados al transporte público de personas, -bienes y servicios, 
cubrirán por derecho de estacionamiento $ 200.00 la hora 
o fracción. 

TITULO TERCERO. 

CAPITULO SEGUNDO - 

PRODUCTOS POR LA VENTA O ARRENDAMIENTO 
DE BIE,I\TES MUNICIPALES. 

ARTICULOS 136._Los productos por la venta o arrenda-
miento de bienes de los Municipios, se recaudarán confor-
me a los contratos y disposiciones relativas que establez-
can las leyes. 

-ARTICULO 137._Los productos sobre capitales in-
vertidos a quer se refiere este Capítulo, -ingresarán en las 
Tesorerías Municipales de acuerdo a los contratos respec-
tivos. 

TITULO, _QUINTO 

INGRESOS MUNICIPALES EN GRAVAMENES 'Y 
FONDOS FEDERALES REPARTIBLES. 

ARTICULO SEGUNDO.-Se adiciona con un último 
párrafo los artículos 4; 12; 38; la Fracción V al artículo 
71; al Título Primero el Capítulo Noveno; artículos 83-Bis; 
83-Bis-A y 83-Bis-B; el último párrafo de la Fracción 
al Artículo 98-Bis; las Fracciones IV y V al artículo 111; 
la Fracción VI al artículo 113; el Capítulo Décimo Sexto 
del Título Segundo; artículo 134-Bis-A, para quedar como 
sigue: 

ARTICULO .4 

IV 	 
V 	 
En todo caso el importe del impuesto a pagar, no po-

drá ser inferior al -correspondiente para el ejercicio fiscal, 
anterior. ' 

ARTICULO 12 

En los casos de actualización de valores a que se re-
fiere el .artículo- 3 de la -presente Ley, la cuota se aplicará 
a partir del bimestre en el que ocurra la actualización y 
el crédito fiscal será exigible después de 30 días de hecha 
la notificación. 

ARTICULO 38 	 

Para efectuar la reducción a que se refiere este ar-
tículo, se aplicará_ el salario mínimo correspondiente al año 
de calendario en_. que se' esté en los supuestos de pago. del 
impuesto a que se refiere el artículo 50 de este Capítulo. 

ARTICULO 71 	 
1..__. 	 

III.-
IV.- 

V._Pantallas electrónicas que rebasen 26 Pulgadas en 
bares, restaurantes y,similares, por_ cada una, .mensuahnen-
te '6.0 días de salario iiiíriiino -general de la zona eCónómica 
que corresponda. 
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TITULO PRIMERO 

CAPITULO NOVENO 

DEL IMPUESTO SUSTITUTIVO DE 
ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS. 

ARTICULO 83-Bis..._El impuesto sustitutivo de estacio-
namiento de vehículos, tiene por objeto regularizar Por el. 
mismo la obligación de dotar a las construcciones de ta-
les estacionamientos, prevista en el artículo 116 de la Ley 
de Asentamientos Humanos del Estado o en el respectivo 
plan de desarrollo urbano, en su caso. Destinándose el in-
greso Proveniente de este impuesto a la construcción de 
estacionamientos. 

ARTICULO 83-Bis-A.—Son sujetos de este impuesto, 
las personas físicas o morales a las que se les autorice cam-
biar el uso del suelo de una construcción; o regularizar la 
edificación que se hubiera ejecutado sin licencia municipal 
previa; y que en cualquiera de estos casos no exista el nú-
mero requerido de espacios para estacionamientos de ve-
hículos. 

ARTICULO 83-Bis-B.—E1 impuesto sustituyo por ca-
da cajón de estacionamiento faltante, se calculará suman-
do el valor catastral o registrado por metro cuadrado al 
monto del número de veces el salario mínimo que se indi-
ca en la tabla siguiente, y multiplicando el producto de la 
suma por el factor 23: 

Número de Salarios 
Mínimos Generales 
diarios de la Zona 

económica que 
correspanda: 

Tipo de Desarrollo 
	

Municipios ubicados en 
ZONAS 

	

1 	2 	3 
Habitación popular 
	

3.0 	3.5 	4.0 
Habitación residencial 
	

6.5 	7.0 	7.5 
Industrial 
	

7.0 	7.5 	8.0 
Comercial y de servicios 

	
13.0 	14.0 	15.0 

Para los efectos de la zonificación a que se refiere la 
presente tarifa, se estará a lo dispuesto en la Fracción I 
del artículo 4. 

ARTICULO 98-Bis. 

Tratándose de revalidaciones cuyos pagos se efectúen 
durante el primer bimestre de cada año, gozarán del 20% 
de bonificación sobre su, importe total. 

ARTICULO 111 

IT.-13odegas propiedad municipal, por M2 
	

0.02 

V.—Puestos Semifijos 
	

3.0  

All.TICULQ 113. 	 

IL 	 
TUI 
IV 	 

........ 
VI._Por la búsqueda de información en los registrQs, 

	

así colino de la ubicación de lotes. 	 0.25 

TITULO SEGUNDO 

CAPITULO DECIMO SEXTO 

SERVICIOS PRESTADOS POR AUTORIDADES 
FISCALES. 

ARTICULO 134-Bis-A.---Por el almacenaje de bienes 
muebes secuestrados y liberados en la vía del procedi-
miento administrativo de ejecución y no retirados opor-
tunamente en términos del Código Fiscal Municipal, se 
causarán y pagarán derechos de acuerdo con la siguiente: 

TARIFA 

Número de Salarios 
Mínimos Generales 
Diarios de la Zona 

Económica que 
corresponda. 

I Cuando,  los bienes ocupen hasta 
1 M2 de superficie, por día 

It.____Por cada metro o fracción 
excedente, P or día 

ARTICULO IERCER0.—Se derogan el numeral 3 
de la Tracción III del artículo 71; el inciso I) de la Frac-
ción II del artículo 98-Bis y el Capítulo Primero del Título.  
Tercero, así como su correspondiente artículo 135 de la 
Ley de Hacienda Municipal del Estado de México. 

TRANSITORIO. 

RTICULO UNICO_El presente Decreto entrará 
en vi or el día primero de Enero de Mil Novecientos 
Ochenta y Siete. 

LO TENDRA ENTENDIDO EL GOBERNADOR 
DEL ESTADO, HACIENDO QUE SE PUBLIQUE Y SE 
CUMPLA. 

hado en el Palacio, del Poder Legislativo del Estado, 
en la Ciudad de Toluca de Lerdo, Capital del Estado de -
México; a los Veintidos días del mes de Diciembre de Mil 
Novecientos Ochenta y Seis.--Diputado Presidente, Lic. 
Osea Luvianos Estrada._Diputado Secretario, Profr. lléc-
tor Luna Camacho._Diputado Secretario, C. Mario E. Váz-
quez Ilernándeze_Diputado Prosecretario, C. Juana Reyes 
nernáadez..Diputado Prosecretario, C. Mario Galicia Var-
gas. Rúbricas. 

OT tanto mando se P ub ligue, circule, observe y se le dé 
el debido cumplimiento. 

Toluca de Lerdo, Méx., Diciembre 24 de 1986. 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO. 
Lic. Alfredo Baranda G. 

(Rúbrica) 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO. 
Lic. Leopoldo Velasco Mercado. 

(Rúbrica) 

0.1 

0.02 

Diciembre 31 de 191S 



Diciembre 31 de 1986 
	

"GACETA DEL GOBIERNO" 
	

Página quince 

El Ciudadano LICENCIADO ALFREDO BARANDA 
G., Gobeniador del Estado Libre y Soberano de Mé-
xico, a sus habitantes sabed: 

Que la Legislatura del Estado, ha tenido a bien apro-
bar lo siguiente: 

DECRETO NUMERO 157 

LA H. XLIX LEGISLATURA DEL ESTADO DE 
MEXICO, DECRETA: 

ARTICULO UNIC0.—Se reforma el Artículo 68 
del Código Fiscal del Estado de México, en su Fracción 
1; para quedar corno sigue: 

ARTICULO 68.—Son obligaciones de los contribu-
ye ntes: 

I.—Empadronarse en un plazo que no excederá de 
quince días de la fecha de iniciación de operaciones; 

TRANSITORIO 

ARTICULO UNIC0.---LEI presente Decreto entrará 
en vigor el día primero de Enero de Mil Novecientos 
Ochenta y Siete. 

Lo tendrá entendido el Gobernador del Estado, ha-
ciendo que se publique y se le dé el debido cumplimiento. 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, Toluca de 
Lerdo, Méx., a los Veintitrés días del mes de Diciembre 
de Mil Novecientos Ochenta y Seis, Diputado Presidente, 
Lic. Oseas Luvianos Estrada; Diputado Secretario, Profr. 
Héctor Luna Camacho; Diputado Secretario, C. Mario 
E. Vázquez Hernández; Diputado Prosecretario, C. ua-
na Reyes Hernández; Diputado Prosecretario, C. Mario 
Galicia Vargas—Rúbricas. 

Por tanto mando se publique, circule, observe y se 
le dé el debido cumplimiento. 

Toluca de Lerdo, Méx., Diciembre 24 de 1986. 

EL GOBBERNADOR DEL ESTADO. 
Lic. Alfredo Baranda G. 

(Rúbrica) 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO. 
Lic. Leopoldo Velasco Mercado. 

(Rúbrica). 

EL SECRETARIO DE FINANZAS. 
C.P. José Merino Mairián. 

(Rúbrica) 

El Ciudadano LICENCIADO ALFREDO BARANDA 
G., Gobernador del Estado Libre y Soberano de Mé-
xico, a mas habitantes sabed: 

Que la Legislatura del Estado, ha tenido a bien apro-
bar lo siguiente: 

DECRETO NUMERO 158 

LA H. XLIX LEGISLATURA DEL ESTADO DE 
MEX1CO, DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO.—Se reforma el Artículo 
67 en su Fracción I del Código Fiscal Municipal del Es-
tado de México, para quedar como sigue: 

ARTICULO 67.—Son obligaciones de los contribu-
yentes: 

I.—Empadronarse en un plazo que no excederá de 
quince días a la fecha de iniciación de operaciones. 

II 

ARTICULO SEGUNDO.—Se adiciona el Artículo 
144 con un segundo párrafo; y Artículo 151 con un ter-
cer párrafo al Código Fiscal Municipal del Estado de Mé-
xico, para quedar como sigue: 

ARTICULO 144 — 	 

Una vez realizado el pago por el ambargo, éste de-
berá retirar los bienes motivo del embargo en el momen-
to en que la autoridad los ponga a su disposición y en 
caso de no hacerlo, se causarán derechos por el almace-
naje a partir del día siguiente. Cuando el monto del de-
recho por el almacenaje sea igual o superior al valor de-
terminado de los bienes conforme al Artículo 141 de es-
te Código, se aplicarán a cubrir los adeudos que se ge-
neren por este concepto. 

ARTICULO 151 — 

Una vez adjudicados los bienes al adquirente, éste de-
berá retirarlos en el momento en que la autoridad los 
ponga a su disposición, en caso de no hacerlo, se causa-
rán derechos por el almacenaje a partir del día siguien-
te. Cuando el monto del derecho por el almacenaje sea 
igual o superior al valor en que se adjudicaren los bie-
nes, éstos se aplicarán a cubrir los adeudos que se gene-
ren por este concepto. 

TRANSITORIO 

ARTICULO UNICO-----E1 presente decreto entrará 
en vigor el día primero de enero de mil novecientos 
ochenta y siete. 

Lo tendrá entendido el Gobernador del Estado, ha-
ciendo que se publique y se cumpla. 

Dado en eI palacio del Poder Legislativo, en Toluca 
de Lerdo, México, a los Veintitres días del mes de Di-
ciembre de Mil Novecientos Ochenta y Seis.—Diputado 
Presidente, Lic. Oseas Luvianos Estrada; Diputado Se-
cretario, Profr. Héctor Luna Camacho; Diputado Secre-
tario, C. Mario E. Vázquez Hernández; Diputado Prose-
cretario, C. Juana Reyes Hernández; Diputado Prosecre-
tario, C. Mario Galicia Vargas.—Rúbricas. 

Por tanto mando se publique, circule, observe y so 
le dé el debido cumplimiento. 

Toluca de Lerdo, Méx., Diciembre 24 de 1986. 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO. 
Lic. Alfredo ~da G. 

(Rúbrica) 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO. 
Lic, Leopoldo Velasco Mercado. 

(Rúbrica) 



81 ENES 1106 	OBRAS 	 CAXCELAC100 	 2 AL 
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511.3 -------- 1.551,4 	O., 
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20.0 
	 131.3 

	

141.1 	270.4 
	 23.136.4 

	

174.9 
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	 9,026.4 
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156.6 
	 4,583-1 
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7.3 
	 1,622.3 

	

3,730.6 
	

121.5 

21.4 

	

209.4 
	

9.4 

74.3 

	

6.9 
	

60.9 

	

61.2 
	

51.5 
	

6,272-3 

57.1 446.2 
	

O. 

729.8 

88.3 

1.030.3 

88,670.4 

187,109.9 

131,183.9 

'O. 

O. 

0.2 

14,0 

29.3 

20.7  

0_3 

	

AD. $ 	____----- a 	3.303.1 

93,009.1 9;o59.3 164.357.9 27,752.0 131,183.9 634,862.3 100. 

	

3,756.3 	23786.2 	32,437.3 	14,822.5 	17,377.5 	1614950.3 

	

-............_ 	 

191011; 1.111,1 2,..141224 12LIZI.12 11.411.11i Z26.812.6  

	

12,6 	0.5 	24.7 	4.7 	11.6 	100.0 

.. 	 . 	. 	- - 

Al "GACETA DEL GOBIERNO" Miembro 31 _de Mai 

El Ciadadan0 LIC., ALFRMITO BARANDA G.. Gobernador del Estado Libre y Soberano de México, a 
sus habitantes Sabed, 

Que la Legislatura del Estado, ha tenido a bien aprobar .  lo siguiente: 

LA R. XLIX LEGISLATURA DEL ESTADO DE ?lENICO. DECRETA, DECRETÓ NUMERO 139. 

ARTICULO PRIMERO... El Presupuesb que ,egulara lats ercXsciones del Gobierno del Estado 
de 84Xic.. dt1 lo. de Enero Al 31 de Diciembre de 1937, comprende -
loe I i.-aocta. 314,pendencixs y ce4C0~1 

icuomes PESOS 
PODER EJECUTIVO 

RAMO 1 

100 
IAHO Il  

200 

m 

PODES LEGISLATIVO 

PODES EJEcuTI90 
GIBERNATU94 

sEcRETARIk DE COME8Y0 

SECRETARLI DE rimmus 

SECRETARIA DE PLANEAcI0W 

sEcRETAR1A DEL TRAIKA3D 

sECRETARIA DE ED0C6010K. 
CULTURA X sliEMIATAA ~TAL 

SECRETARIA DE DESARROLLO 

EJAVICIO6 
PERSnNALES 

1,083.2 

WATERIALES 
/ SUMINISTROS 

154.2 

SERVICIOS 
GENERALES 

233.7 

193 119 I ............. 94 594.9 14,968.0 
64.1 

/4.335.2 

7.633.2 

3,312.4 

1,3184.6 

149.101-2 

14.3 

5,555.3 

392.3 

349.1 

73.9 

045.7 

12.2 

2.076.4 

754.1 

764.2 

151.1 

4.004.S 

URRAN0 E 011,40 moulco 4, 400.3 360.6 756.9 
SECRETAR/A OC DESARROLLO 

C'  ACRCIPEUARID 1,1.40.3 104.6 211.7 

SEOUITA,RIA DE DEsAMILLO 
EqaNcesico 1,933.7 149.9 452.2 
SECREIAREA DE AmilmisTRAciOw 3,433.4 572.1 3,905.4 

PIOCUXADURIA GENERAL DE 
JultIcIA 4,676.9 793,2 4139.7 
TRINUMAL DE LO CnOlivciDso 
Y ADKINISIRATIVO 251.7 34,2 94.6 
JUNTA LOCAL De (0NcILIAcioN 
1 AKB1TRAJt 623.6 29.4 42.6 

TRIBUNAL DE ARBITRAJE 64.3 13 14.6 

EROCACIONES CEOEXALES 

pARIIcipAcIons humicipALcs 

11-7 1,019.1 

19111151041.5 2 OBRA,9 PUBLICAS 

CANCELACIDN Dr PASIVO 
RAMO 111 

30q PopER JDDIEIAL 3,034.7 $9,9 139.7 
TOTAL DIRECTO 197.313-7 9,833.0 15,353.4 

ORCANIIIIDS DESCEBTXALIZADOS 22.129.8 y.,712.6 16,22E1 

TOIAl. $E91 rulltIco ESTAya. 24014 21111114 11411'2 

1. f4- T0lle,colP91-1111T 27.6 7.1 4.0 
	.. M  Y• 	 . 	 

D.1  

3.6 

"1.3 

0.7  

D.3  

157,115-8 

5,538.2 

1,9";5.6 

24. 

0 . 8 

0.3 

2,610.1 
7.978.7 

0.4 

1.7 

1.0 

29.2 

0.7 

118.678.4 

164,357.9 	22,752.8 

131.123.9 

ARTICULO SEGON1 0.- 	a0,grisci6n presupuestaria cbrre9Pondientel el Poder Legisla‘tivo, se entregará a la Cámara' de Diputados 
se' depositad-6 en 1,« lnlítittiair: que ésta sefiaig,'ilediente 	 isensualpy, peer 91ie su 14npip ee higo conforme a las 
d!.ffit.olfirmea 	 per ,sle Poder. 1.0 TE/Wpi. ENTENDIDO EL GOBERNADOR DEL ESTADO, RACIEW70 OUE SE inIon.lout Y  SE cumpl..k. 

. 

Qad9 ep  rjt 	 ponte,- kpo,,,latIvrá, en  .1Tpnica ele Leroo, s los vieirititres dios del ases de Diciembre de Mil Novecientos 
énta y Slis. Oip. Presideute tic. aseas 7..Siarkos r.tra¿la 	Oip. Srio. Profr. ¡lector Luna cppwAtjoi_.::- Dip. Srio. Mario E.- 

Vaúpkirz nortsSrp;.- Cdp; p9 tr9t5r9t.trIti? c. Juane Revea ifiernandeli.- DIP. Prosecretario C. Mario Galicia Vargas 	Rubricas_ --- 
Por 	rit.r =. r1 	e pui?line, circule. pbtleué y se 	el oeni,do 	 T,y4!.?.pe 	r4p , 	 2z{, 4e 1916_ 

ID DE Pl.k,EACIDN 	 EL GO 

»CADO. 

o 

t;L S 
• .., 

14c. LEOPO 

•CRET 



dé DEL GO IERNO” f. 'tul di 	te 
Dielentbre31 e 1986 

PODER EJECUTIVO 

INSTITUTO DE ACCION UR 
BANA E INTEGRACION SO 

SERVICIOS 
,FERSONAZES. 

MATERIALES y 
SUMINISTROS. 

SERVICIOS 
GENERALES. 

CIAL. 2,419.4 199.3 756.8 

COMISION DEL TRAN$POR 
TE DEL ESTADO DE NEXT _ 
CO. 4,062.9 5,626.0 7,132.7 

CENTRO DE ARTESANIA - 
MEXIQUENSE. 455.3 , 569.0 215.8 

COMISION ESTATAL DE 
AGUA Y SANEAMIENTO. 4,514.6 938.4 2,454.7 

EMPRESA PARA LA PREVEN 
CLON Y CONTROL DE LA 
CONTAMINACION DEL AGUA. 201.1 23.8 138.1 

INSTITUTO DE SEGURIDAD 
SOCIAL DEL ESTADO bE - 
MEXICO Y MUNICIPIOS. 5,835.6 10,352.8 1,550.6 

PROTECTORA E INDUSTRIA 
LIZADORA 1:1E BOSQUES. - 1,855.0 3,716.5 2,714.8 

FERTILIZANTES DEL ESTA 
DO DE MEXICO. 1,015.9 •25,143.3 758.4 

COMISION PARA LA REGU- 
LACION DEL SUELO DEL - 
.ESTADO DE MEXICO. 1,922.6 91.1 315.0 

ORGANISMO DE CENTROS - 
13TAATEGICOS DE CRECI- 
MIENTO. 547.4 52.4 191.2 

T OTALES 22,829.8 46,712.6 16,228.1 
.1k,.WWWW. 

E AL TOTAL 14.1 28.9 10.0 

TRANSFE 
RENCIig. 

1.1 

- 

BIENES MUE 
111,Es E IMITE 
BLES. 	

g, 

74.4 

230.5 

OBRAS 
PUBLICALPES. 

31,782.4 

280g6 	- 

131,11114 
PUBLICA. 

6,485.2 

t  

- 12_1 - 

12.7 822.1 70.3 1,466.9 

1.9 25.0 50.0 

8,727,8 1,041.7 304.0  14,747.5 5,678.7 

- 250.0 - 75.0 3,161.0 

25.8 15.5 

124 287.7 520.2 

ANEXO DEcNETO NUMERO. 159 
............... 

41,718.6 	25.8 

26,958.9 	16.6 

	

48,238.7 	29.8 

	

11,772.3 	7.3 

	

17,332.7 	10.7 

	

1,252_2 	0-8 

10,279.7 	6.3 

3449.4 	1.9 

TOTAL 	2 AL 

439.9 	0.3 

TOTAL 

16,9 

18,756.3 2,786.2 32,437.3 14,822.5 -17,377.5 

5.4 1.7 20.0 9.2 10.7 

161,930.3 100.0 

807.9 	0.5 

100.0 

ORGANISMOS AUXILIARES DEL ESTADO t' `'?RICO 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EiExCle:0 1987 
( MILLONES DE PESOS 

.................................................................... 

,• • 

LIC. JO'DÑ CM S AC 	O VALENZUELA 

LANEACION 

Dedle,  en el Pllegl0 del ?oder Leil.slativo, en Toluca de Lerdo, a los veintitres días del mes de Diciembre de 
Mil NovecierIcaOchecta y Seie. Diputado Presidente Lic. Oseas Luvianos Estrada.- Dip. Srio. -- 
Profr. LeCtor :Luna Camacho.,.. 	Srio. C. Mario E. Vázquez-Hernaildez.-,  Dip. Prosecretario 

Juana Reyes Hernandet.-,  Dip. Prosecretario e. Mario. Galicia Vargas.-  Rubricas. 	- 

Por tanto mando se pg4lique, circule, observe y se de el debido cumplimient, 
Toluca de Lerdo, Méx., diciembre 24- r  de 1986, 

TARIO DE 



ieleinbrl 31,111 1986  OBJYJIN-O" Página dieciocho 	 "GACELA D E L 
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PERIODICO OFICIAL "GACETA DEL GOBIERNO" 
Apartado Postal No. 792 

	
Independenda 01..1320 

CONDICIONES 
UNO.—E1 periódico se edita de Lunes a viernes, con excepción de los días festivos de acuerdo a la Uy Y los grat' 

señalen administrativamente. 	
- _ • -- • • 

•• 

DOS.—Respecto de los -particulares no se hará ninguna publiación, sino cubren el importe estipulado en la-  tarifa,. 
publicándose sólo los documentos o escritos ordenado sl por las autoridades o para dar cumpllniiéntoa aspe-
siciones 

TRES.—Cualquier documento, a efecto de- ser aceptado para so publicación, :deberá contener las firmas y sellos ret-
pectivós aSí como también el original deberá ser acomOrlado de una' Copia del- mismo. 

CUATRO.—No se aceptarán ~mies con enmendaduras, borrones o letra ilegible. 
CINCO.—La dirección no es responsable de las erratas que provengan de los originales, por lo que-  no se publicat-4»,  

dichas erratas. 
SEIS.—Los originales y copias en cualquier caso, no se regresarán a los interesados aunque no se publlquea. 

SIETE.—Sin excepción no se recibirán originales para pohlicarse en las ediciones de los lunes-déljuiésde las 9.* 
[frs. del viernes, para los martes, después de las 9:00 'Irse de los lunes, para las ediciones de los miércoles, 
después de las 9.00 Hrs. de los martes. para los jueves. después de las 9.00 Hrs. de los miércoles, para los 
viernes, después de las 9.00 Hrs. de los jueves.. 

0010.—La Dirección está facultada para negar la publicación de originales, por considerar que no son correctos 
debiendo en estos casos avisar al interesado por escrito, considerando el pago efectuado, para una publicacié, 
posterior. 

NUEVE.—Se reciben publicaciones así como de suscripciones dell periódico Oficial y venta del mismo, por correo, su-
jetándose siempre a las tarifas y condiciones previamente establecidas, remitiendo a minxbre del. Periédiee,  
Oficial "Gaceta del Gobierno", o a nombre des la Administración de Rentas de Toluca, en cheque certifica-
do el importe correspondiente. 

DIEZ.—Tratándose de ediciones atrasadas el órgano Informativo sólo se venderá con todas las see-gones que con- 
tenga por lo tanto no se venderán secciones. suelta. 	

: „ - 	
.. • - 

ONCE.—Se ruega a los suscriptores que hagan sus reclamaciones dentro de los siguientes 30 días,-  después 
tiempo no se hará ninguna reposición de ediciones atrasadas. 

TARIFAS: 
SUSCRIPCIONES: 	 PUBLICACIONES DE EDICTOS Y 

DEMAS AVISOS JUDICIALES  
	 $ 6,000.00 Línea por una sola publicación 	 $10050 - 

	

Lín a por dos publicaciones     $ 200.00 
...... $ 6,000.00 	por tres publicaciones 	 30040 

EIEMPL A ES: 
Av os Administrativos, Notariales y 
generales a 	 
La página, y la fracción, el costo 
serle  proporcional 
Ba nces y estalles ~cleros a 	 
La página, Convocatorias y 

Secciones atrasadas al doble de su precio original. 	 Documentos similares a  	 $ 20,000.00 
La página entera o fracción tendrá 

Secciones Especiales, tendrán- precio especial. 	 el Osnso cueto de impresión. 
PARA FRACCIONAMIENTOS 

.00 Por-  plana o 

.00 Por Por plana o fracción. 
Por plana o fracción. 

Toluca, Méx. 	 Tel. 4-74-72 

de este 

Por seis meses 	 

más gastos de envio por correo 

Sección delltio que no contenga 
precio especial, el costo será 
por ejemplar 110.00. 

$ 20, 00.01 

S 20,000.10 

PUBLICACIONES DE AUTORIZACION 
DE ITPO POPULAR 	 -   $ 20, 
DE TIPO INDUSTRIAL 	25, 
DE TIPO RESIDENCIAL  	 2.5, 
DE TIPO RESIDENCIAL U OTRO GENERO 	 Por phnut o fracción. 

ESTA TARIFA ESTA SUJETA A CAMBIOS SIN PREVIO AVISO 
LOS QUE ENTRARAN gil VIGENCIA UN DIA 

DESPUES DE SU PUVLICACION 
ATENTAMENTE. 

LA DIRECCIÓN. 
LIC. RIMEN GONZALEZ GARLIA... 

Gobierno Secretaría 	DIrecci(n 	Silo una llamada por teléfono y tendrá a su diepoeicián el .1eMCIO issferwisehro sobre trámites y requisitos de les servicios, ubicación 
del 	de 	di 
Estado 

	

	
de onas y nombres de los servidores públicos del Gobierno del Estado. lelefene: 411-61, 45644 (lada 91-721, en Toluca, de Administrar:lie Organización 

de, 
México Socumenicrión , _ viernes). 

Programa de Mejoramiento de Atención al Público 

los 8:30 o las 19:00 hrs. de lunes a viernes) en Ticdprepanea tel. 3-90-80-26 (ieda 914 de les 8430 a las 16:20 bine de lunes 
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